2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MĂNG RI
	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /UBND-PVHXH
	  Măng Ri, ngày      tháng    năm 2025

	V/v triển khai thực hiện Quyết định số 153/QĐ-UBND, ngày 02/11/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi

Kính gửi:

- Phòng Văn hóa - Xã hội;

- Các đơn vị Trường học trực thuộc UBND xã.

Thực hiện Quyết định số 153/QĐ-UBND ngày 02/11/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về ban hành Kế hoạch thực hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi trong năm học 2025-2026. UBND xã đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Các đơn vị trường học trực thuộc UBND xã thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao:
- Tổ chức quán triệt cho giáo viên các quy định tại Nghị định số 71/2020/NĐ-CP; Kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo và của Ủy ban nhân dân tỉnh để giáo viên nắm và thực hiện.

- Căn cứ kế hoạch đào tạo được phê duyệt, đề nghị cử người, bố trí, sắp xếp công việc của giáo viên phù hợp để tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên tham gia đào tạo theo hình thức vừa làm, vừa học.

- Bảo đảm các chế độ, chính sách đối với giáo viên theo quy định.
2. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội:

 - Chủ trì theo dõi, hướng dẫn, giám sát các đơn vị trường học trực thuộc UBND xã triển khai thực hiện.

- Rà soát thực trạng đội ngũ giáo viên, tổng hợp kế hoạch đào tạo hàng năm của các đơn vị trường học trực thuộc để ban hành kế hoạch hàng năm của địa phương; Tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện và rút kinh nghiệm.

- Tham mưu UBND xã ban hành quyết định cử giáo viên thuộc thẩm quyền quản lý đi đào tạo trình độ đại học, cao đẳng theo quy định và báo cáo Sở Nội vụ để theo dõi, tổng hợp.

-  Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân xã giải quyết chế độ, chính sách đối với giáo viên thuộc thẩm quyền quản lý tham gia các lớp đào tạo nâng trình độ chuẩn đảm bảo kịp thời, chặt chẽ, đúng quy định.

- Theo dõi và tham mưu quyết định thành lập Hội đồng xét đền bù chi phí đào tạo đối với giáo viên thuộc thẩm quyền quản lý thuộc diện phải đền bù chi phí đào tạo theo quy định (nếu có).

Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị phản ánh về UBND xã để tổng hợp, đề xuất cấp trên xem xét, giải quyết./.

	Nơi nhận:

- Như trên (Th/h);
- Sở GD&ĐT tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã (biết/Chỉ đạo);

- Lưu VP-VT.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Cửu Thắng